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New ZealandNye rammevilkår 
bekymrer 
landmænd

De seneste 10 år har der 
- meget lig situationen i 
Danmark - været stor be-
vågenhed omkring miljø 
og klima i New Zealand. 
Faglighed og følelser 
krydser klinger om, hvor-
dan landbruget fremover 
kan og skal producere.

Niels Damsgaard Hansen

 Landbrug og turisme er de to vig-
tigste kilder til indtægter i New Zea-
land.

- Vores rolle som landmænd var 
helt afgørende, mens vores land var 
lukket ned under corona-epidemien, 
fastslår Lone Mellon Sørensen.

Hun blev hurtigt varmet op ved 
at snakke rammevilkår ved besøget 
af 24 landmænd på studietur med 
rejsearrangøren Rejsogoplev og Ef-
fektivt Landbrug i slutningen af ja-
nuar i år.

- Det er i orden at snakke forandrin-

ger og andre måder at drive landbrug 
på. Men det skal være på basis af fag-
lighed og fakta, mener hun med fast-
hed i stemmen. Samtidig peger hun 
på, at det er frustrerende at føle sig 
under nærmest konstant beskydning 
efter de over to år, hvor landbruget 
har reddet landets økonomi.

- Tænk bare på, at vi fortsatte med 
at producere og eksportere, mens 
den internationale turisme var sat 
på hold, fremhæver hun.

Mange mælkeproducenter i Dan-
mark kender Lone Mellon Sørensen 

fra hendes udførlige beretninger om 
at være mælkeproducent down un-
der. Eller mere præcist i det meget 
kuperede område nær byen Havelock 
i nordenden af Sydøen.

Med en baggrund som agronom og 
efter fl ere end 30 år i New Zealand 
har hun dermed et meget indgående 
kendskab til landet og dets primære 
kilde til indtjening.

Debat for fuld kra� 
Landbrugsprodukter udgør godt 80 
procent af værdien af den samlede 

eksport fra New Zealand. Fra Dan-
mark er det tilsvarende lige godt otte 
procent. Med rette kan man derfor 
konkludere, at New Zealand i langt 
højere grad end Danmark er et land-
brugsland.

Men det ændrer blot ikke en tøddel 
ved, at landmændene i begge lande 
står i en usikker situation med udsigt 
til nye, endnu mere stramme ramme-
betingelser.

Det gælder krav om reduktion til 
nul udledning af klimagasser, ingen 
næringsstoffer i vandmiljøet og øget 

FLERE ARTIKLER FRA 
NEW ZEALAND
 Over den kommende tid 

kommer der flere artikler om 
landbruget i New Zealand, hvor 

denne er den første

 Kødkvæg er en god forretning i New Zealand, 
fordi de kan udnytte de vidtstrakte, ukurante 
græsarealer, hvis alternative anvendelse er får 
eller skovrejsning. Sidstnævnte er begyndt at 
spille en øget rolle på grund af klimaet.

 Lone Mellon Sørensen rejste til New Zealand 
på enkeltbillet for godt 30 år siden og har siden 
involveret sig såvel fagligt som politisk i landbru-
get i sit nye hjemland. Hun er ikke mod foran-
dringer, men argumenterer for, at fagligheden 
skal være i orden. Fotos: Niels Damsgaard Hansen
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Mælkeproducent og 
bestyrelsesmedlem i L&F Centrovice 
Carsten Hedegaard stiller op 
til sektorbestyrelsen i L&F Kvæg. 
Med over 30 års erfaring som selvstændig mælkeproducent, 
har jeg altid arbejdet hårdt for at sikre de bedste vilkår 
i branchen. 

• Vi er nødt til at kigge på bæredygtige initiativer i kvæg-
bruget. Der skal sikres bedre leverandøraftaler til biogas 
og bedre fodereff ektivitet.

• Den næste generation af landmænd skal sikres via dialog 
med politikerne, kreditinstitutterne og vækstfondene. 

• Loven om hold af kvæg 2034 skal være realistisk for 
alle parter. 

Det vil jeg arbejde for i L&F Kvæg. 
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Global Farming

NEW ZEALANDS LANDBRUG I FORHOLD TIL DANMARK
 Totalt areal 268.021 km2 – godt seks gange større end DK
 Befolkning 5,12 millioner – mod 5,9 millioner i DK
 Landbrugsareal 13.316.404 hektar – cirka fem gange større
 Fødevareklyngen beskæ� iger cirka 365.000 – cirka tre gange flere
  Total eksportværdi 53,3 milliarder NZ$ svarende til 186 milliarder kroner 

– mod 176 milliarder kroner
 Andel af bruttonationalprodukt 5,65 pct. – mod 0,91 pct.
 Andel af eksportværdi 82 procent – cirka 10 gange mindre
 Antal landbrug cirka 50.000 – mod cirka 30.000 (heraf kun 8.500 heltidsbrug)
 Gennemsnitlig størrelse 200 hektar – mod cirka 83 hektar
 Gennemsnitlig alder landmænd 51,4 år – mod 54 år
 Malkekøer 4,9 millioner dyr – cirka otte gange flere
 Total mælkeproduktion 21,9 millioner ton – cirka fire gange større
 Kødkvæg 3,8 millioner dyr – cirka 475 gange flere
 Får 25,1 millioner dyr – cirka 125 gange flere
 Areal med græs til foder totalt 7,1 millioner hektar – cirka 10 gange større
 Areal med hvede 40.900 hektar – cirka 12 gange mindre
  Areal med byg 44.000 hektar – cirka 13 gange mindre
  Græsrods-organisationen for landmænd, Groundswell NZ, har hjemmesiden 

https://www.groundswellnz.co.nz/

biodiversitet. Nok også rimelige krav, som 
kan imødekommes over tid.

Men hvornår er landbruget klimaneutralt? 
Er det tilfældet, når køerne holder op med 
at bøvse og prutte? Hvad de nok aldrig gør. 
Eller for eksempel, når det hele bliver regnet 
med inklusive den CO2, som plantevæksten 
lagrer i jorden?

Det er den debat, der pågår i New Zealand 
såvel som i Danmark – for fuld kraft i begge 
lande.

Gang i landbrugets 
græsrødder
Ligesom herhjemme begyndte nogle land-
mænd at blive så indignerede over den måde, 
deres egne organisationer, medier og politi-
kere snakkede klima, miljø og landbrug på.

Især fi k det vind i sejlene, da landmand Bryce 
McKenzie 22. august 2020 på Facebook offent-
liggjorde et indlæg. I dét påpegede han blandt 
andet det uforståelige i love, der ikke gav faglig 
mening. Indlægget fi k 4.900 likes, affødte 2.900 
kommentarer og blev delt 7.200 gange.

- Han opfordrede også til en traktordemon-
stration ved parlamentet i vores hovedstad 
Wellington, fortæller Lone Mellon Sørensen.

Allerede i oktober blev hans opfordring til 
traktordemonstrationen til virkelighed – dog 
ikke ved parlamentet, men i byen Gore i den 
sydlige del af Sydøen. Her deltog fl ere hund-
rede landmænd med traktorer.

Siden er det blevet til fl ere traktordemon-
strationer såvel på Syd- som Nordøen – og 
organisationen Groundswell NZ blev dannet.

- Vi er også rigtig mange landmænd, der 
bakker op. Selv kom jeg med i arbejdet for tre 
år siden og er nu koordinator i vores område, 
siger hun.

Organisationer 
lidt for flinke
Ligesom i Danmark er græsrødderne i 
Groundswell NZ også noget utilfredse med den 
linje, de mere etablerede organisationer kører.

- De vil gerne lave kompromiser. Det er også 
i orden, hvis det fagligt giver mening. Men vi 
er nødt til at tænke på, at der er forskel på 
for eksempel metan og CO2, pointerer Lone 
Mellon Sørensen.

Metanen fra køerne nedbrydes relativt hur-
tigt i atmosfæren, mens CO2 forbliver i meget 
længere tid.

- Med de store arealer med græs, vi har, fjer-
nes store mængder CO2 via væksten, hvoraf 
en pæn del bliver lagret i jorden.

- Dermed er vi som slutresultat med til at 
mindske atmosfærens indhold af CO2 frem-
for at øge den, fastslår hun.

Men selvom de generelle organisationer 
via samarbejdet »Primary Sector Climate 
Action Partnership (HWEN)« har foreslået 
regeringen at inddrage kulstofl agring i jorden 
som klimavirkemiddel, har regeringen ikke 
medtaget denne mulighed.

På det punkt ligner det også det, som sker 
herhjemme. Dog bortset fra, at Landbrug 
og Fødevarer (der på nogle måder kan sam-
menlignes med HWEN) aldrig har lagt sig i 
selen for at få kulstofl agring i jord ind som 
klimavirkemiddel.

- Det er meget nødvendigt, at det sker, 
hvilket vores nu afgåede premierminister 
også indirekte sagde ved et møde i New 
York.

- Her viste hun en pakke newzealandsk ok-
sekød frem og sagde, at den var klimaneutral, 
fordi græs og træer på farmen, hvor dyret 
havde gået, lagrede kulstof i jorden.

- Men underligt nok er det ikke noget, hun 
sagde på hjemmefronten, fremhæver Lone 
Mellon Sørensen.

Intet på plads endnu
Som det ser ud nu, er der altså ingen afklaring 
på, hvordan rammevilkårene for landbruget i 
New Zealand bliver i de kommende år.

- Så længe, det er sådan, holder vi ved det 
arbejde, vi gør i Groundswell NZ, afrunder 
Lone Mellon Sørensen.
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 Får til produktion af kød fylder meget i New Zealand. Tidligere havde produktionen af uld også 
en stor værdi, men i dag er ulden mindre værd, end det koster at klippe den af


